Hanc assertoriam epistolam ab Episcopo clerici habere solent. l. Si qua per calumniam. §. Præterea iubemus. C. De epis. & cleric. Et in l. j. C. De mādāt. princi. Omnes (inquit) sciāt, nemini quicquam, nisi quod scriptis probauerit, esse credendum.

Libel.

V Libellus dicitur qui Iudicis recusandi causa porrigitur à litigatoribus. l. Apertissimi. C. De iudici. Liceat (inquit) ei, qui suspectum Iudicem putat, antequam lis inchoetur, eum recusare, ut ad alium recurratur, libello recusationis ei porrecto.

VI Libelli appellatorij uocantur porrecti à litigatoribus, in. l. j. §. ulsi. ff. De appellati. Libelli (inquit) qui dantur appellatori, ita sunt concipiendi, ut habeant scriptum, & à quo dati sunt, hoc est, quis appellet, & aduersus quem, & à qua sententia. Et alibi sæpe in eodem titulo, sic dicuntur libelli.

VII Literæ dimissoriæ siue apostoli, uocantur libelli, in Tit. ff. De libell. dimisso. Post appellationem enim interpositam, literæ dandæ sunt ab eo à quo appellatum est, ad eum qui de appellatione cogniturus est, quarum sensus talis est: appellasse puta Lutium Titium à sententia illius, quæ inter illos dicta est. l. j. ff. dict. tit.

VIII Libellus appellatur quem maritus uxori, aut cõtrà uxor marito repudiij causa mittit, cuius fit mentio in. l. Si pœnituit. ff. De diuorti. his uerbis: Si pœnituit eum qui libellum tradendum diuortij dedit. Et Christus Matthæi. v. Quicumq; (inquit) repudiauerit uxorem suam, det illi libellum diuortij.

IX Scripturæ famosæ, hoc est, in contumeliam alterius editæ, libelli famosi dicuntur, in Tit. ff. & C. De Famof. libell.

X Libellus appellatur scheda intimatoria, uidelicet, quæ in foro aut ualuis ecclesiarum proponitur: inuenisse puta Sempronium annulum aureum, eiq; cuius est redditurum, ut dicit. l. Falsus. §. Plerique. ff. De furt.

XI Oratio consultoria, qua boni Imperatores olim complecti solebant ea, quæ de rebus arduis ad Senatum Romanum censenda referebant, libellus dicitur, in. l. Itē ueniunt. §. Præter hæc. ff. De petiti. hæred. Pridie Idus Martias (inquit) Quintus Iulius Balbus, & Publius Iubentius Celsus, Titius Eufidius, Onerius Seuerianus Consules, uerba fecere de his, quæ Imperator Cæsar Traiani Perthici filius, Diui Neruæ nepos, Adrianus Augustus Imperator maximusq; princeps, proposuit quinto nonas Martij, quæ proximæ fuerunt, libello cõplexus est quid fieri placeat. De qua re ita censuerunt. Huius orationis in eo Tit. fit mentio. l. Illud quoq; in princip. Illud quoq; (ait) quod in oratione Diui Adriani est.

XII Speculator in Tit. De libello. concepti. §. Quot autem modis, citat. l. Iudices. C. De episco. audienti. Iudices (inquit) dominicis diebus productos reos de custodia carcerali uideant, & interrogent, ne his humanitas clausis per corruptos carcerum custodes negetur. Victualem substantiam non habentibus faciant ministrari, libellis duobus aut tribus diurnis. Sed certè de libellis illis, nihil ad rem propositam, & errat tota uia, hallucinatus in similitudine terminationum.

Libellis autem, eo loci (ut hoc obiter dicamus) est numerus pluralis à libella, pro libra: ut sit mensura tritici, quæ uno die sufficere possit ad uictum. Sic & apud Græcos chænix, erat sesquelibra, pertinens ad æstimationem uictus diurni, sicut Alciatus annotauit.

XIII Libellus dicitur scriptum continens intentionem actoris aduersus reum conuentum in iudicio. De hoc libello hic fuerit tractandum.

Q U I D S I T L I B E L L U S .

RECTE diffinias libellum hoc modo: Est formula scripti, complectens actionem & futuræ litis speciem in iudicio. l. j. C. De edend. Neq; uerò tam curiose laborandum hic est, ut pleriq; faciunt. Nam libellus nihil aliud facit, quàm quòd ius illud persequendi exhibet Iudici cognituro de causa. Siquidem non potest cognoscere, nisi intelligat actionem. Et intelligere non potest, nisi aut dicatur

dicatur, aut scribatur. Ex scripto, constat libellus: Ex non scripto, causæ nudis uerbis conuertentium tractantur.

Est autem libellus duplex: Conventionalis, & accusationis seu inscriptionis. De libello cõventionis, loquitur. l. j. ff. De edend. Et. l. j. C. eod. tit. De inscriptione uerò tractatur in. l. Libellorum. ff. De accusatio.

Optima autem ratione Doctores iuris tradunt, libellum hunc nihil aliud esse quàm Syllogismum. Ut ecce, cum ita dicimus: Iure statutum est, possessorem iustum rei alienæ teneri ad restitutionem eius, domino rectè uendicanti. Sed Titius possidet me inuito & iniuste rem meam, nec uult restituere: Quare peto Titium condemnari, & compelli, ut mihi eandem rem restituat. Hic uides maiorem propositionem, ininorem, & conclusionem. Vides item nomen rei uendicationis satis expressum.

Porro hac simplicitate in edèda actione olim usos fuisse ueteres, multa rerum argumenta sunt. Et inde causam habet illa disputatio: Vtrum etiam hodie sit exprimendum in libello nomen actionis? Nam si nominatim explicanda sit actio, non potest id commodius fieri quàm in maiore propositione, ut quidam Doctores optimo iure probant, etiam nunc idem faciendum esse, quod olim uidelicet, ut Iudici & aduersario statim à fronte scripti declaramus, quo iure perueniamus ad iudicium.

Sed posterioris seculi usus, imo si uerum fateri uelimus, ignauia eorum, qui plerūq; nesciuerunt quam actionis speciē intenderent, rem eò perduxit, ut pro Syllogismo, utamur nunc Enthymemate, hoc est, mutilato Syllogismo, cuius prior pars dicitur antecedens: posterior uero consequens. Narratur enim plane factum, deinde inferitur petitio, quam conclusionē uulgò dicunt. Multum autem refert quid petatur, iuxta legem. l. ult. C. De fideicommissa. libet. ut inferius dicitur.

Mirum autem dictu est, quàm ex his exiguis initijs res excreuerit in immensum. Quo fit, ut & nos cogamur de libellis prolixius tractare, ut recepto usui deseruiamus, simul etiam ut indicemus quàm multa possint ad mediocritatem quandam reduci magno Reipublicæ commodo.

Q V A E R E Q V I R A N T V R A D I V S T A M
L I B E L L I F O R M A M.

PRIMO loco Iudex titulo suo designandus, atq; reuerenter salutandus est. Plerunq; enim ex officio Magistratus certior fit demonstratio, quàm ex nomine uel etiam cognomine, quandoquidem Magistratus, solet hominem facere notum, etiam ijs qui nomen eius ignorant, argu. l. Qui habebant. ff. De reb. dub. Quod latius tractat Bar. in. l. Demonstratio. ff. De cond. & demonstrat. Quò pertinet quòd Iuriconsultus in. l. Si in Iudicis. ff. De iudici. probat non ideo minus ualere iudicium, quòd in Iudicis nomine, uel prænomine erratum est, modo de persona eius conueniat inter litigantes. Accedit. l. Si in rē, ad fi. ff. De rei uendica. Et. §. Siquidem in nomine. Instit. De legat. Si quidem (inquit) in nomine, cognomine, prænomine, agnomine legatarij testator errauerit: cum de persona constat, nihilominus ualet legatum. Sic error in nomine contractus nō nocet, si alioqui per alias demonstraciones satis appareat, ut multis exēplis probat Bar. in. l. j. §. Quibus autē. ff. Quod cuiusq. uniuersi. nomi. Si ergo præmittat nomē propriū Iudicis de q̄ non potest recte dubitari, ualet quidē libellus. Et ita in multis locis officia tm̄ designantur.

De nomine autem actoris non esse necessarium fieri mentionem in libello, Doctores post Baldum existimant in. l. Edita. C. De edend. Nam actor certus est, cum semper is intelligatur qui porrigit libellum nomine suo & petit aliquid. Quod probabile est, si quis suo nomine libellum exhibeat. Procurator uerò, nomen sui principalis adijcere debet.

Sed quid si impersonaliter dicat hoc mō: Præsens libellus exhibet? Etiā hūc libellum ualere asserit in. d. l. Edita, argumēto stipulationis, quæ (quantū ad stipulantē attinet) impersonaliter pōt cōcipi. l. ij. C. De cōstit. pecun. Idem sentit Bar. in. l. Cōpetit. §. In summa. ff. Qd̄ ui aut clam. Communis tm̄ iudiciorum usus habet: Qd̄ libelli & reliquæ scripturæ in tertia

TIVS

TIVS TITIVS EXHIBET. HVNC LIBELLVM, exemplo. l. Libellorum. ff. De accus. Apud illum (inquit) Prætozem uel Proconsulem Lutus Titius professus est se Meniam Lege Julia de adulterijs ream deferre. Vtram autem formulam sequi malueris, liberum tibi est, ut in prima, uel in tertia persona scribas libellum, quæadmodum in. l. Proxime. ff. De his quæ in testa. delent. Rogo domine imperator (inquit Iunius Zeno legatarius) audias me patienter de legatis quid statuas.

Illud autem distinguendum est, utrum proprio, an procuratorio nomine quis libellum porrigat, & num in re suam, an alterius agat, & cuius procurator sit. Hæc enim ut sciat, interest rei conuenti. l. Pomponius scribit. §. Rati habitionis autem, cum. §. seq. ff. De procurato. l. Exigendi. C. Mandat.

De nomine denique rei conuenti sic distinguunt in. d. l. Edita. Siquidem in iudicio contradictorio, cum agitur aduersus certam personam, nomen rei conuenti oportet libello complecti, iuncto cognomine, & si qua opus est certiore demonstratione, ut cesset omnis ambiguitas. l. De unoquoque. ff. De re iudicat. Idem iuris est, si aduersus plures agatur, quorum causa communis est ex communi contractu, unde nascitur obligatio multorum reorum, de qua tractatur in tit. ff. Et C. De duob. re. Et in. l. j. C. De fideiuss. tuto. uel curato. Quocirca dicit eleganter Bart. in. l. Si pluribus, in princ. ff. De legat. ij. Quod libellus rectè completitur plures reos etiam in solidum, modo adiciat actor se non nisi unam debiti solutionem exigere.

Ad hæc, si causa ex communi delicto est communis, nihil prohibet in plerisque casibus, multos reos facere. l. Nihil. §. Cum alterum. ff. Ad leg. Jul. de adulte. Non tamē (inquit) prohibetur accusator simul cum adultero uel adultera, eum quoque accusare, qui domum præbuit, uel consilio fuit ut crimen redimeretur. His ergo casibus sicut plures conueniri possunt. l. j. C. Si plur. un. senten. condem. sint. Ita omnium nomina, cognomina, & cæteræ demonstrationes, ad formam libelli pertinent.

Cæterum, si agatur in iudicio aduersus incertam personam, quo nomine libellus porrigitur, uel iure scripto, uel consuetudine: hoc casu non est opus quempiam nominare. Auçt. Si omnes. C. Si ut se ab hæredi, abstine. l. Si pupillus. §. Proscribere. ff. De institut. actio. c. ult. De electi. lib. vi.

Denique & hoc scire debemus: quod si quis uniuersitatem, puta ciuitatis, conuenire uelit, non est necessarium omnia ciuium nomina in libello comprehendere: sed sufficit præsentium seu Magistratum officia exprimere, hoc modo: **MAGNIFICE DOMINE IVDIX: EGO SEMPRONIVS EXHIBEO HVNC LIBELLVM ADVERSVS CONSVLES TOTVM QVE DECVRIONVM SEV SENATVS ORDINEM TALIS CIVITATIS.** Ita pulchre tractat Bart. in. l. j. C. De iur. reipublic. lib. xi. Adde, quod principalium tantum reorum facienda est mentio, non aliorum ex necessitate. l. Si suspecta, in prin. ff. De inofficio. testamē. Auçt. Nunc si hæres. C. De litigio.

Sed quid de Syndico dicemus? Respondeo, debet uniuersitatis nomine libellum concipere, sicut de Economo & quouis alio ius publicum, uel uniuersitatis, aut ecclesiasticum persequente, notantur in Auçt. Sed hodie. C. De episcop. & cleric. Actiones (inquit) contra ecclesias propositas, Economis suscipientibus. Et in. c. Literæ tuæ. De dilationi. Idem (ait) Archipræsbyter contra nobiles uiros A & G libellum, ecclesiæ suæ nomine obtulit.

Syndicus autem dicitur defensor Reipublicæ uel uniuersitatis, sicut is qui agit, Græcis dicitur Ecclicus, quem uulgo procuratorem fisci dicunt, cuius mentionem facit Cicero lib. epistola. xiii. ad Thermum Proconsulem: Legatos (inquit) audio missos esse, sed non Ecclicos, ut aliquid cõfici possit. Arcadius quoque in. l. ult. ff. De muneri. & honorib. appellat Syndicos, defensores: sicut & Constantinus in. l. Nullus. C. De decurio. lib. x. Et ideo Iustinianus de his inscripsit tit. in Auçt. De defenf. Ciuitatum.

SECUNDO: Ad formam libelli cum primis pertinet, ut factum exponatur tale, quod si probatum fuerit, constet actorem iure experiri aduersus reum conuentum. Ex facto enim ius oritur. l. Si ex plagis. §. In cluuo. ff. Ad leg. Aquili. Et diuersitas rerum uel personarum, uarietatem iuris inducit. l. Iururandum & ad pecunias. §. Non semper autem. ff. De iureiurand. Proinde si casum seu factum summamim cõplectaris uno orationis cõtextu, fit abso-

fit absolutus libellus. Sin autem singulis articulis singulas causæ circumstantias in specie describas, fit articulatus libellus, ut infra dicemus.

Vtroq; autem modo curandum est actori, ut edat libellum aptis uerbis, argu. l. Sed & si pupillus. §. Proscribere. ff. De instit. action. Et ut in explicando facto utatur uocabulis causæ deseruientibus minime que superuacaneis, semper ueritate coniuncta, argumen. l. ulti. C. De donationi. Item. l. ulti. §. In refutatorijs. C. De appellation. Et est exemplum naturale in. l. Veteres. ff. De itine. act. uq. priuat. Quorsum enim attinet uerbosis scriptis animum Iudicis & causam totam implicare? l. ij. §. Per contrarium. C. De ueter. iur. enuclean.

Præterea cum actori regulariter probanda sint omnia in libellum congesta. l. Actor. C. De probati. l. Qui accusare. C. De edend. cum similibus, quid stultius est quam citra necessitatem multis sese probandi oneribus subijcere? Et sanè quæadmodum satius est paucos bonos, quam multos malos habere ministros. c. penult. De ætat. & qualitat. Ita longè utilius fuerit pauca ad causam scribere, quam multa extra rem congerere.

Superuacanea sunt quæ sic dici solent: facit, exhibet & proponit. Item, tentus, habitus, æstimated, ac reputatus, & similia quibus scripta quadruplicantur. Sed uis scire causam huius erroris? Dicam breuiter. Videtur ignorare pleriq; causidici (exceptis semper grauib; & eruditis causarum patronis) singulas res singulis appellationibus designare. Multa igitur congerunt, ut saltem uno rectè usi fuisse uideantur. Quemadmodum cæcus incedens huc atq; illuc diuertit, semper timens ne impingat.

Libellus itaq; qui legitimam agendi causam, hoc est, talem facti seriem continet, ex qua iure scripto uel consuetudine sit prodita actio, per Iudicem admitti solet. Alioqui si nullum in eo ius persequendi appareat: ineptus & citra spem emendandi inutilis, nullo modo recipiendus est, etiam si aduersarius nihil opponat. l. j. ff. De officio. assessor. Officium assessorum in iudicandis quoq; libellis uersatur. l. ulti. in fi. C. Vt priua. titu. prædi. suis uel alien. Vbi loquens Imperator de non accusandis his qui permissu legis titulos temere impositos deponunt uel frangunt: Decernentes (inquit) Iudices, eorumq; officia tricenis libris auri mulctari, si talem accusationem uel admittant, uel depositam scribi concedant. Accedit pulchrè textus in. l. Cæteræ. §. j. ff. Famili. erciscund. Sed Iudex omnino interponere se in his non debet. Boni enim & innocenris uiri officio eum fungi oportet. Tantundem faciet in libris improbatæ lectionis, magicis fortè uel his similibus. Hæc enim cuncta statim corrumpenda sunt. Adde l. Si extraneus, in fi. ff. De iu. dot. Nec enim quisquam Iudex &c.

Sunt & rationes ad manum. Quia nemo sine actione potest experiri. l. Non omnis, Et. l. Pecuniam. ff. Si cert. petat. l. Decem. ff. De uer. obli. Nec igitur in potestate Iudicis est talem admittere libellum. Præterea cum sententia debeat esse conformis libello. l. Vt fundus. ff. Cõmu. diuid. l. ulti. C. De fideicommiss. libert. Sequeretur necessario ex inepto libello, inepta sententia. Bar. in. l. Si præses, in fi. ff. De pœ. Et hinc est quod doctores in. c. Examinata, De iudi. probant, exceptionem inepti libelli posse etiam post sententiam opponi. Citant inter alia. c. Cum delicti. De empt. & uend. Et extat de eadem re consi. Angel. CCXVIII. Inci. Quod exceptio. Innocentius in. c. j. De officio. uica. dicit: Quod quãdo manifestum est actorem non habere ius agendi, quanquam libellum secundum formam iuris effinxerit: non tamen esse admittendum. Cui subscribit Bald. in. l. ij. §. Sed quia ueremur. C. De iuramen. calum. existimans Iudicis officio incumbere, ut lites sine calumnia procedant, etiam nemine postulante. Et propterea calumniosum actorem (ubi hoc constiterit) citra ullam exceptionem à limine iudicij repellendum esse, arg. l. j. §. Et hoc edictum. ff. Si muli. uent. nomi. in possess. calum. caus. esse dicat. Et. l. ij. §. Quod si libelli. ff. De accusa.

Prædicta autem omnia, de exceptione rei conuerti repetenda sunt. l. ij. §. Ibidem. ff. Ad exhib. Ibidem (ait) subiungi Iudicem per arbitrium sibi ex hac actione commissum etiam exceptiones æstimare quas possessor obiicit. Et si qua tam euidentis sit exceptio, ut facile repellat agentem, debere possessorem absolui. Si obscurior, uel quæ habet altiorẽ quæstionem, differendam in directum iudicium, re exhiberi iussa.

TERTIO: In causis criminalibus necessarium in libello adijcere locum & tempus admissi criminis, nec sine his ullo modo potest ualere, etiam reo nihil excipiente, hoc est, ipso iure non ualet, ut secundum Bar. Iason cum alijs probat in. l. Edita. C. De eden. per. l. Libellorij.

S in prin.

in prin. Dum dicit: consul & dies. Et in. §. Quòd si libelli. ff. De accus. Cum enim utatur uerbo presentis temporis, quale est (abolitur) significat libellum sine loco & tempore ipso iure nullius momenti esse. Et hæc uera sunt ubi criminaliter agitur.

Quid autem si de crimine ciuilitate intentetur actio? Respondeo, Duplex hæc est quæstio: Altera, num & in libellis actionum ex delicto quolibet oporteat inferere tempus & locum? in quo articulo Doctores cum Bar. sentiunt utrumque exprimendum esse. Nam & in ciuilibus actionibus quæ infamant de iure uel de facto, idem obseruandum esse, Bart. pulchrè probat in. l. Prætor edixit. ff. De iniur. Altera uerò quæstio est, an libellus in hac specie sine loco & tempore, ita sit ipso iure nullus, ut etiam sine exceptione aduersarij sit repudiandus? De hoc inter Doctores non satis conuenit. Iason tamen secundum Fulgosi & Francisc. Areti. in. l. Edita. C. De edend. mitiorem amplectitur partem, uidelicet, quòd ope exceptionis elidendus sit libellus per aduersarium. Sed in hoc plus potest solius iuri boni, & Iudicis arbitrium, quam omnes Doctorum disputationes.

Denique uidendum est utrum libellus ex defectu temporis & loci inualidus, possit suppleri & (ut ita dicam) redintegrari ex sequentibus probationibus? Pone enim accusationem sine his institutam esse: deinde testes dixisse tempus & locum admissi criminis, referetur ne hæc testificatio ad sustinendum libellum? Iason in. d. l. Edita, secundum Bal. probat libellum ipso iure nõ ualere, nec iuari per sequentes probationes, nisi sola confessione accusati. c. j. De accusat. li. vi. Cui sententiæ subscribit Angel. in. l. Claudius. ff. Qui potio. in pigno. habet. dicens, quòd ubi ex causa iniusta conceptus est libellus utcumque; tamè admissus, tamen ex probationibus apparet actio, debet tamen Iudex reum absolueret, actori scilicet denuo legitime agendi reseruata facultate, per tex. in. l. Bebius Marcellus. ff. De pact. dotal. Et hæctenus de libello accusationis, seu inscriptionis.

Illud autem expeditum est, in libellis conuentionalibus actionum ciuiliu, quæ non infamant, citra necessitatem tempus & locum contractus adijci, quanquam cuique liberum est, & aliquando non inconsultum, de his mentionem facere.

QUARTO: Ad formam libelli pertinet conclusio, per quam post explicationem facti seu casus, ostenditur quid actor à reo conuenito petat, ut est communis Doctorum sententiã in. l. j. ff. De edend. Vnde sunt qui existimant petitionem ad reum, non ad Iudicem referendam esse, hoc modo: QVARE TITIVS PRAEDICTVS AGENS CVM SEMPRONIO REO, PETIT SIBI REM SVPERIVS DESIGNATAM RESTITVI.

Nunc tamen usus obtinuit, ut petitio dirigatur ad Iudicem, nec refert quo tempore iudicij, modò ante sententiam fiat, sicut de expensis tractant Doctores in. l. Terminato. C. De fruct. & liti. expens. Sic & executionis, quæ post decem dies lata sententia locum habet, in libello fit mentio, uidelicet ut reus compellatur legitimis remedijs. Hac ratione ego arbitrator ita concipiendam esse libelli conclusionem, ut tam ad reum conuentum, quam ad Iudicem commode referatur, & cessabit disputatio ista hoc modo: QVARE TITIVS AGENS ADVERSVS SEMPRONIUM REVM OB PRAEDICTAM REM, PETIT ILLVM AD RESTITVENDAM SIBI EANDEM, VESTRA SENTENTIA DIFFINITIVA CONDEMNARI.

Diligenter autem perpendendum est actori, quoniam modo libellum cõcludat, hoc est, quid tandem petat. Nam ex conclusione, libellus æstimatur, etiam si factum inepte sit expositum. Sed ex diuerso, si ex facti serie quantumuis bene narrata, iniquam colligas conclusionem, totus libellus corrui, ut Iason probat multorum testimonijs in. l. j. in prin. ff. De eden. Vnde Iudex ad ferendam sententiam non tam quid narratur, quam quid concludendo petitur, respicere debet, ut dicit Innocentius in. c. Super literis. De rescript. Conclusio enim restringit ad se, & interpretatur ea quæ generaliter præcedunt, argu. l. ij. C. D petiti. hæred. Bar. in. l. Aurelius. §. Stichus. ff. De liberati. legat. Præcipua ergo uis est in cõclusionem, quam omnium quæ in iudicio tractantur, rationem habere conuenit, ut ex mente Pauli de Castro est, in consil. CCLIX. incipi. In causa mota.

Neque hæc solum in libellis, uerum etiam in rescriptis uera sunt, docente Abbate in. c. Ex parte. De for. competen. Similiter in contractibus post multa uerba, quid tandem concludatur, respiciendum est, l. Si uoluntate. C. De rescinden. uenditi. Denique in omnibus actibus hominum

hominum, exitus est certissima probatio eorum quæ præcesserunt. l. Quædam. ff. De reb. dubi. Quædam (inquit) sunt, in quibus res dubia est, sed ex post facto retroducitur, & apparet quid actum sit. Vbi Accursius multas citat Leges. Huc nimirum alludit adagium quod nemo non habet in ore: Euentum esse stultorum magistrum, adeo finis rei neminem non edocet. Sunt tamen quidam casus in quibus ualet libellus sine conclusione.

I Cū agitur de recuperanda possessione amissa per uolentiã. Nã in odium uolenti possessoris satis est ipsum factum esse expositum, etiãsi nihil petatur, ut probant Doctores in .l. ff. De eded.

Accedit interpret in .c. Quia præfulatus .j. q. iij.

II In præsentia principis ualet libellus sine cõclusionẽ. Quia præsentia Principis supplet omnem defectum & solennitatẽ, argu. l. Omnium testamentorũ, in princip. C. De testament. c. Ad petitionem. De accusatio. Vnde potest princeps ex his quoq; sententiam ferre quæ à litigatoribus allegata non sunt, quandoquidem nullum hic periculum iniustitiæ uertitur, ut est exemplum in .l. Emilius Largianus. ff. De minori. Quo loco Iuriscõsultus refert Imperatorem Antoninum, ad restituendam pupillam apud Prætorem uictam, fuisse motum multis rationibus, quas tamen illius nomine nemo allegasset. Idem probant Doctores in .c. j. De litiscontest.

III In causis criminalibus conclusio non est de necessitate libelli, ut est tex. in .l. j. §. Calumniatoribus. ff. Ad senatusconf. Turpili. Et quamuis (inquit) nihil de pœna subiecerit, tamen legis potestas aduersus eum exercebitur. Nam ut Papinianus respondit, facti quidem quæstio in arbitrio iudicantis est: pœnæ uero persecutio non eius uoluntati mandatur, sed legis authoritati reseruatur. Hanc rationem latius explicat Barto. in .l. Quid ergo. §. Pœna grauior. ff. De his qui notan. infra. Quia in iudicijs criminalibus agitur de uindicta publica, ut mali coerceantur. l. Licitatio. §. Quod licite. ff. De publica. Sed hoc casu, Iudex officio suo potest & debet nemine petente procedere, ac maleficia punire. l. Congruit. ff. De officii præsi. Ergo in his libellis quæ ad persequendum crimen dantur, non refert an aliquid sit petitum, uel non sit. Multo minus si forte inconcinne petatur, refert.

Quocirca Doctores colligunt regulam: quod ubicunq; Iudex officio suo potest defectum petitionis supplere, ibi prætermissa conclusio libellum non uitiat. Hos autem casus require apud Barto. in .l. iij. §. Hoc autem iudicium. ff. De damn. infect.

III In causis ecclesiasticis quibus aliquanto exuberantius dicunt Iudicem officium suum impartiri debere, admittit libellus sine conclusione. Vt tractant Doctores. in .c. j. De litiscontest. citantes. c. Ad dissoluendum. De desponsati. impube.

V In exceptionibus non requiritur petitio seu conclusio, docente Barto. in .l. j. ff. De exceptionib.

VI In causis quæ sine strepitu & figura iudicij diffiniuntur, libellus sine conclusione recipitur, sicut probat Barto. in Extrauaganti, Ad reprimendum, in uersicu. Et figura iudicij. In omnibus autem prædictis casibus & si qui sunt similes, quandoquidem conclusio non requiritur, multo minus si inutilis adiciatur, nocebit libello, argu. l. j. §. j. C. De rei uxori. actio. Est enim (inquit) consentaneum nobis, qui censemus, ut ubi stipulatio supposita non est, intelligi fuisse adhibitam, multo magis etiam si inutilis est, ualidam eam effici.

Denique nec illud est prætereundum: Quod procuratorio nomine agens in personam domini, concludit hoc modo: QVARE AGENS IVRE PROCVRATORIO ADVERSVS TITIVM, PETO EVM AD SOLVENDA VIGINTI SEMPRONIO PRINCIPALI CONDEMNARI. Nisi forte sit procurator in rem suam, qui semper petit sibi dari uel restitui. l. Si quis in rem. ff. De procur. Et ibi Bar. notat. Sic & tutores ac curatores utcunq; alieno nomine agentes, sibi petunt solutionem. Quia tutor, quantum ad pupillarium bonorum administrationem attinet, domini loco haberi debet. l. Tutor qui tutelam. ff. De administ. tutor.

S 2 QVIN

QVINTO: Si pluribus actionibus utamur, quod non nunquam licet, providendum est, ne eas actiones iungamus, quæ uno iudicio intendi non possunt. Nam & ex hac causa non nunquam libellus nihil ualet, etiã non excipiente aduersario, ut est exemplum in. l. j. C. De furt. ubi loquens de actione mandati & actione furti. Neq; enim (inquit) æquitas patitur, ut & criminis causam persequaris, & bonæ fidei contractum impleri postules. Tractat hæc materiam cumulationum latè Bart. in locis superius allegatis, probans ex prosecutione actionum quæ electione tolluntur, iudicium ipso iure plerunq; non ualere. Libellus itaq; aut unã quantaxat actionem, aut plures sic continere debet, ne repugnantia quadam uitietur. l. Vbi repugnantia. Et. l. Nemo ex his. §. Quoties. ff. De regul. iur. l. Quod in hæredem. §. Eligere. ff. De tribut. action. Nam respondens contraria, priuatur quandoq; iure suo. c. Cum impositionibus. De iurciurand. lib. VI. Sic etiam dicuntur contrariæ scripturæ fidem sibi inuicem derogare. l. Scripturæ. C. De fid. instrument. c. Imputari, eod. tit.

Interim hoc cauendum est: Quòd cum inter multas actiones unam oporteat eligere: ut tum rectè eligas commodiorem: quoniam non parum refert hanc uel illam intendere, ut est elegans textus in. §. Cæterum. Instit. Quod cum eo qui in alie. potest. Vbi loquens de eo qui iussu domini cū seruo cōtraxit: Sed erit (inquit) stultissimus, si omissa actione, qua facillimè solidum ex contractu consequi possit, se ad difficultatem perducatur probandi in rem domini uerum esse. & paulò infrà: Prout ergo expedit, ita quisq; uel hanc actionem uel illam eligere debet.

Ex prædictis omnibus apparet: libellum censerì ineptum, siue inutilem duobus modis: Altero propter defectum formæ, cuius maxima pars est petitio seu cōclusio: Altero, ob materiam uel causam petendi, quæ in narratione uersatur, nec est talis ut producat ius agendi. Et hoc est quòd excipientes aduersus tenorem libelli, dicunt eum peccare in materia & forma: his quippè uerbis utuntur ex usu magis, quam quòd res ita habeat plerunq;.

D E A C C E S S O R I I S L I B E L L O R V M clausulis quæ utiliores reddunt.

I

EXPLICATIS ferè his quæ ad formam necessariò pertinent, uideamus de clausulis quæ utiliore reddunt. Principio in libello articulado, de quo postea, multum profuerit sigillatim ab aduersario requirere, ut ante omnia litem contestetur: deinde positionibus respondeat, puta hoc modo: **QVATENVS AVTEM LIBELLVS CENSEBITVR, PETO PRIMVM AB ADVERSARIO LEGITIME RESPONDERI AC LITEM CONTESTARI: DEINDE QVANTVM AD POSITIONES ET ARTICVLOS IN EO DESCRIPTOS, PETO ILLIS AB EODEM REO PER VERBVM CREDIT, VEL NON CREDIT, SIMPLICITER RESPONDERI.**

Ratio quare utrunq; petendum est, facile apparet, quia non per positiones, sed per petitionem in iure propositã, si ad eam responsio sequatur, fit litem cōtestatio, ut dicit Roma. Pontifex in. c. j. De litem contest. Pronunciatis inibi processum deficiente litem contestatione irritum. Et in. c. Dudum. ij. §. Licet autem, De elect. Primum ergo litem contestanda est, negando generaliter quæ in libello articulado proposita sunt, petitaq; fieri non debere. Tum postea specialiter respondendum est positionibus & articulis. Sicut enim per solam editionem actionis non fit contestatio litem. l. j. C. De litem contesta. Ita multò minus sola responsio ad articulos qui factum continent, potest censerì contestatio: cuius uis in eo est, quòd litigatores inuicem testentur iudicium sese subituros, quod non nisi petendo & negando fieri potest. d. l. j. Et. l. Rem non nouam. §. Patroni autem. C. de iudic.

Quid ergo si reus conuentus litem contestari recuset? Non est meo iudicio inutile questio usui quotidiano deferuiens. Bart. autem post Accursium in Aucl. Qui semel. C. Quo. & quan. iud. sentent. profer. deb. existimat reum directo ad litem contestandam compelli non posse, sed mittendum actorem in possessionem ex primo decreto, aut certe mulctandum arbitrio Iudicis. l. j. in fi. ff. Si quis ius dicent. non obtempe. Cæterum Paulus de Castro respondit, Iudicem posse directo compellere aduersarium ad contestandam litem, hoc est, ut recusante eo, pronunciet se habere litem pro contestata. Extat consilium eius CCXV. incipi.

In cau-

In causa quæ uertitur in curia domini. Citat. l. j. §. Quid ergo. ff. De uenz. inspicien. Vtrum que pro circumstantia causæ Iudex sequi potest.

Pœna uerò eius qui lite iam cōtestata, sine legitima causa recusat respondere positionibus, hæc est, ut ipso iure habeatur pro cōfesso, in omnibus quæ asseruit actor, siue affirmādo siue negando. Nam pro actore hoc casu, & contra reum fit interpretatio. c. ij. De confess. li. VI. Tractatur in. l. Certum. §. j. ff. De confess. Tametsi posset reus Iure Ciuili, alijs quoq; remedijs ad hoc compelli, ut tractatur in. d. l. Certum.

Quocirca notandum est: hanc pœnam confessi non habere locū, nisi iussu Iudicis præcedente. Nam si notarius, aut quiuis alius requirat ex aduersario responsionē, pœna non procedit, sicut nec tunc habetur pro confesso reus, cum citatur ad respōdēdum articulis, nunquam antea iussus à Iudice, ut probant Doctores in. c. ij. De confess. l. VI. Verum tamen est, quòd si reus ad requisitionē actoris uel alterius respōderet, nō ideo minus ualere quod agitur. l. Si sine. ff. De interrogato. actioni.

Huic consequens est: Quòd reus ambiguè respondens, sibi ipsi nocet. Nam semper contra cum fit interpretatio, ut tractatur in. l. De ætate. §. Nihil. ff. De interroga. actio.

Quibus autem casibus dictum est aduersarium haberi pro confesso ipso iure: in his utiq; Iudex debet per sententiam declarare. l. Eius qui delatis, in princ. ff. De iur. fisc. Verum (inquit) oportet constare prius, & de crimine pronunciare. Bartolus inibi tractat pulchrè. Et Dominicus cum alijs in. c. ulti. in fi. De confess. lib. VI.

SECUNDO: Non inutile fuerit, si qui sint senes, ualitudinarij, aut longius abituri, quorū testimonio uti uolueris in causa, ut petas in principio libelli ac implores officij iudicis, quo magis etiam ante litem contestatam quæ fortè dilationem admittet, examinētur, clausis eorum dictis usq; ad tempus iure cōstitutum. Nusquam enim mora nociuor est, quàm in hoc casu, quippè quod mortuis uel abeētibus fortè his testibus, probatio tibi difficilis erit, aut impossibilis. Cæterū, si id genus testes non habeas hac clausula nihil opus est, quæ (ut dixi) ad succurrendum necessitati humanæ adijci solet. Ut tractatur in. l. In lege Aquilia. l. Ad leg. Aqu. Et in. c. Quoniam frequenter, in princ. Ut lit. non cōtestat. Et hæc receptio testium posset etiam ante datum libellum fieri, sicut ibidem tractatur.

Alia quoq; species recipiendorum testiū, minime prætereūda est, scilicet, cum testium receptorum dicta ad æternam rei memoriam publicantur, cuius fit mētio in Auēt. De testi. §. Et hic uerò multoties. Et in. c. Significauit, eod. titu. Adde. l. Curent. ff. De testib. Et. l. Laudabile. §. Quotiesq;. C. De aduocat. diuerso. Iudic. Et quæ sit differētia inter hanc testium receptionem, & eam cuius paulo ante meminimus, docet glos. in. d. c. Significauit. Primum enim ad æternam rei memoriam, omnes passim qui ueritatem negocij sciunt, admittuntur: Ad iudicia uero duntaxat ualitudinarij, senes, & abfuturi. Deinde in altera, testium dicta publicantur in formam instrumenti, ad perpetuam ueritatis testificationem: in altera autem consignantur dicta testium usq; ad futurum iudicium, & tunc demum publicantur cum alijs. Item hæc receptio testium perpetua, utilis est semper. l. ult. C. De re iudicat. Iudiciaria autem receptione utendum est intra annum. Deniq; hoc beneficium æternæ memoriæ conceditur ijs, qui de futura lite nihil compertum habent, sed prospiciunt sibi aut hæredibus suis. In alio uerò casu, litigatores iam intendunt controuersiam & in præsentem litem recipi testes petunt aliquanto maturius, ne pereat probatio.

TERTIO: Non caret effectu protestatio, qua declarat actor se non uelle astringere ad superfluam probationem, sed eorum duntaxat quæ necessariò in causa sunt probanda. Nam cum multa proponens succumbat, nisi singula probet. l. Habebat. ff. De instit. act. notāte Bartolo: Hæc clausula facit ut actor unum duntaxat ad intentionem suam necessarium probet ac obtineat, teste eodē Bart. in. l. Diuus Adrianus. ff. De re iudicat. Et in. l. Actor. C. De probat. Speculat. in tit. De libello. concepti. §. ult. Et in. c. Cum dilecti. De dol. & contumaci. Quam opinionem communem esse, testatur Iason in. §. Omnium. Instit. De actio. Vbi præterea multas libellorum clausulas tractat.

Ad dit autē, prædictam regulam locū non habere, quotiescunq; aliquid negando propo
S 3 iutus

nitur, etiam si factum est in se affirmatiuum. Etenim hoc casu asserens, nunquam uidetur se ad onus probandi astringere, ut dicit Bal. secundum Cynum in l. Cum te. C. De probationi. Et hanc protestationem siue in principio, siue in fine libelli adicias, parum refert.

Cæterum in his quæ iuris necessitate ad probationem requiruntur, nihil prodest hæc protestatio, sed solum in aduentitijs, hoc est, quæ si nõ probentur, actio nihilominus locum habere possit. Ad Bartolum in l. Denunciassse. §. Quid tamen. ff. Ad leg. Iuli. de adulteri. Et in l. Non solum. §. Sed ut probari. ff. De oper. no. nunci.

QUARTO: Quandoquidem contingere solet nonnunquam, ut ad recensendum factum, utendum sit uerbis prima fronte cõtumeliam indicantibus: ad rem pertinere uidetur, si protestationem faciat actor, se non conuictij causa, sed secundum ius suum & rei ueritatem omnia dicturum in libello & articulis. Hoc consilium tradunt ferè omnes ex l. Si non conuictij. C. De iniuri. Specu. in tit. De aduocat. §. Iam nunc uidendum est. Non enim iniuriam facit, qui iure suo utitur. l. Illud, in princ. ff. De petit. hæredi. l. Iniuriarum. §. Is qui. ff. De iniuri. c. Cum ecclesia Vulterana. De electio. Tractat Bartolus in l. Quæ omnia. §. Sed & si aduersarius. ff. De procuratori. citans. l. Qui cum maior. §. Si libertus. ff. De bon. liberto.

Hoc autem certum est: quòd si actor uel reus, utcũque de iniuria protestatus, obijciat aliquid contumeliosum aduersario quod uerum non est, nec probabile, tenebitur iniuriarum, ut tractat Alexand. in l. ult. ff. Quod quisq. iur. Probatur in l. Si non es. l. un. c. l. Si quidem auiam. C. De iniuri. Calumniosa enim excusatio, non tollit iniuriam, ut in c. j. De præsump. Cæterum hæc uerba quibus sæpicule Doctores utuntur: falsum est: falso dicit, iniuriam non habent, dicente Saliceto in l. De tutela. C. De integ. restit. ubi & Imperator hoc uerbo utitur. Bar. quoq; in l. Si is qui ducenta. §. Vtrum. ff. De reb. dubi. Vfus tamen recens, modestiæ causa recepit, ut litigatores dicant: se non credere, uel rem aliter habere, aut simili urbanitate dissentiant ab aduersario: ne in lite iudiciali per se satis acerba, durioribus id genus uerbis, frigida suffundatur ad inimicitias perpetuas.

QUINTO: Ut absoluamus locum de clausulis libellorum circa posteriorem eius partem, hoc est, conclusionem: uideamus quænam huc deseruiit. Disputant autem Doctores: Num post illa uerba: **PETO REVM CONDEMNARI**, addendum sit: **ET LEGITIMIS REMEDIIS COMPELLI**. Bar. in l. j. C. De executio. rei iudicat. existimat hanc particulam esse necessariam. Alij contrà. Nam petita condemnatione, satis etiam uideatur peti executio. Et hæc sententiam crebriorem testatur Iason, relatis multis autoribus in §. Omnium. Instir. De actioni. Tutius ergo fuerit ut utrunq; coniungas, hoc pacto: **PETO ADVERSARIVM CONDEMNARI AD RESTITVENDVM, DANDVM, VEL FACIENDVM: SICQVE CONDEMNATVM SECVNDVM IVS ET AEQVITATEM COMPELLI**.

SEXTO: Sunt qui non solum utile, sed necessarium quoq; existimant, expensarum condemnationem petendam esse specialiter. Nam uerum est, Iudicem officio suo posse uictum aduersarium condemnare in expensis, post litem contestatam factis. l. Aediles. §. Item sciendum est. ff. De ædiliti. edict. Cæterum (inquit) post iudicium acceptum, tota causa ad hominem restituendum in iudicio uersatur, & tam fructus ueniunt, quàm id quod deterior factus est, cæteraq; ueniunt. Iudici enim statim atq; Iudex factus est, omnium rerum officium incumbit, quæcunq; in iudicio uersantur. Ea uerò quæ ante iudicium contingunt, non ualde ad eum pertinent, nisi fuerint ei nominatim iniuncta: Attamen nihil imputari potest Iudici, quòd expensas non petitas, in sententia prætermiserit, nec eo nomine tenetur uictori, ut probat Bar. secundum Dynum in l. iij. §. Hoc autem iudicium. ff. De damn. infect. Hoc autem iudicium (ait) certam conditionem habet, si postulatum est. Cæterum qui non postulabit, experiri non potest. Postulare autem hic propriè dicitur, pro tribunali petere. Idem admonet Bar. in l. Properandum. §. Alterutra. C. De iudici. Ne ergo terminato negotio litigatores non admittantur ad suscitandam litem ex lite, uigilandum est in tempore. l. Terminato. C. De fructi. & lit. expens.

Debentur autem expensæ uarijs ex causis: Aliàs ex uictoria totius causæ, de quibus tractatur

Statutur in. l. Propterandum. §. Sin autem alterutra. C. D. iudic. Et in. c. Calumniam. De peccati. Aliàs ex contumacia aduersarij, quarum fit mentio in. l. Sancimus. C. De iudici. Et in. c. Dilecti. De dol. & contumaci. Aliàs ex culpa aduersarij, qui processum causæ differt, ut est constitutum in. l. Non ignoret is. C. De fructi. & liti. expens. Et in. c. Finem litibus. De dol. & contuma. Aliàs ex temeritate eius qui alium sine actione in ius traxerit, ut in. l. Eum quæ temerè, in princ. De iudic. Et. c. j. De dol. & contuma. lib. VI. Omnes istæ species comprehenduntur sub petitione prædicta.

SEPTIMO: Pleriq; rectè probât utilem esse & hanc clausulam: **OMNI MELIORE FORMA IVRIS VEL AEQUITATIS QVA FIERI DEBET ET POTEST.** Nam efficit, ut libellus pro actoris intentione interpretationem recipiat. Antonius Brutigarius in. c. Examinata. De Iudici. Baldus in. l. Vinum. ff. Si cert. petat. Et Alexand. consil. VI. incipi. Circa processum.

OCTAVO: Commendatur & hæc clausula: **SECUNDVM FORMAM IVRIS ET STATUTORVM.** Quia si fortè ius commune deficiat, iuuabitur intentio actoris per statuta. Et quanquàm Angelus in. §. Omnium. Instit. De actioni. non nihil in hoc hæreat, Iason tamè reiecta eius sententia, citra dubitationem asserit non contèndendam esse hanc praxim, iuxta. l. ij. C. Quemad. testament. aperian. Testamenti tabulas (inquit) ad hoc tibi à patre datas, ut in patriam proferantur, affirmans potes illuc proferre, ut secundum leges moresq; locorum insinuentur. Idem expresse dicit Bar. in. l. Rerum quidem amotarum. j. in fi. ff. De act. rer. amot. & l. ij. §. Si publico. ff. Ad leg. Iuli. de adulteri. Baldus in Extrauaganti, De pace Constantiæ. §. In causis appellationum. Cum textus dicit: Et iuret, quòd bona fide & sine fraude causas examinabit, & diffiniet secundum leges & mores ipsius ciuitatis, infra duos menses. Vbi præterea colligit: Quòd boni mores ciuitatis in iudicando respiciendi adeoq; præferendi sunt scriptis legibus. Idem in. l. ij. C. De probat. dicit de eo qui secundum Statuta ob hoc accusatur quòd percusserit.

NONO: Multum expedit ut hæc quoq; clausula addatur: **ET PETO IN PRAEDICTIS OMNIBVS ET SINGVLIS, MIHI IVS ET IVSTITIAM MINISTRARI.** Nam sic omnis actio quomodocunque competens generaliter comprehenditur, secundum communem Doctorum sententiam. in. c. Cum dilectus. De ordi. cognitio. De quibus (inquit) Iustitiam sibi fieri postulabat. Et in. c. ij. De offi. ordinar. Sed si ille (inquit) cui damnū illatum est, petierit Iustitiam, potest excommunicare autorē damni. Iason cum Angelo tractat in. §. Omnium. Instit. De actioni. Et in. l. Petens. C. De pact.

Sunt autem huius clausulæ tres non contemnendi effectus: Primus, quòd si quis in libello proponat petitorium & possessorium, in conclusione uerò solius petitorij mentionem faciat: tunc ob prædicta uerba de utroq; dicetur sententia, modò actor legitime probauerit utrunq;. Quia omne ius suum in iudicium deduxisse censebitur, dicente Panormita. in. d. c. Cum dilectus.

Sequens effectus est: Quòd exhibenti ineptum libellum, parcitur propter hæc uerba, modo ius agendi ex proposito factò utcunq; colligi possit, ut in eodem. c. Cum dilectus, probant omnes. Cæterum sine actione nemo potest experiri, nec ulla uerborum congerie iuari. Accedit Paulus de Cast. in concil. CLXVI. inci. Quæritur primò utrū hæres. Aliàs (inquit) esset in potestate uniuscuiusq; nullam actionē habētis, agere posse contra aliquē & obtinere, scilicet apponendo illā clausulā. Quòd esse nō debet. l. Ne in potestate. ff. De arbit.

Tertius deniq; effectus est: Quòd si factum adeò fuerit intricatū, ut nō facile discernas cuius actionis formula sit utendū & quid in speciē petas: tunc ne iure tuo defrauderis, narra bis simpliciter factum, tandemq; sic concludes: **QVARE MAGNIFICE IVDEX, AGENS CVM PRAEDICTO SEMPRONIO, PETO MIHI IN OMNIBVS ET SINGVLIS IVSTITIAM MINISTRARI.** Angel. in. d. §. Omnium. Instit. De actioni. quem sequitur Iason in. l. Petens. C. De pact. Sed credo tali licentia hoc corruptissimo seculo factū esse, ut nemo de inuestiganda actionis forma curiosus esset, solū congerens utcunq; factum, & petens pro suo magis affectu & cæco iudicio, quàm secundum Iuris & æquitatis regulam, scilicet fide.

§ 4 cia huius

cia huius clausulæ. Proinde, si rem sursum ac deorsum disputes, ac conferas omnium seculorum exempla, nulla erit melior iudiciorum reformatio, quam si recipiatur aliquando maiorum autoritate: nullum libellum admitti, in quo non aperte describatur formula actionis, ut infra latius dicemus.

DECIMO: Vulgatissima in libellis est clausula: **SALVO IVRE ADDENDI, MINVENDI, CORRIGENDI.** Sed certè præter ius commune nihil operatur, & superuacanea censetur. Bar. in. l. Nefennius. ff. De nego. gest. Et in. l. Non solum. §. Morte. ff. De oper. no. nunciatio. Eiusdem opinionis est Innocentius in. c. Inter dilectos. De fid. instrument. secundum gloss. Nam ante litem contestatam duntaxat, liberum est actori emendare libellum. Quinimò, si aduersarius statim dicat se huiusmodi scriptum actoris, salua exceptione sua, acceptum habere, adimetur ei & ante litem contestatam emendandi potestas. Vnde consulunt Doctores: Quòd eo modo mox recipiatur libellus ab aduersario, ne actor utatur his technis & ambagibus emendandi. Calumniosum enim sæpè est: quòd pleriq; causidici solent in termino statuto libellum exhibere incorrectum (ut uocant) & ex continente petere terminum ad corrigendum, sicq; tempus conduplicare. Baldus, Immola, & Cumanus in. l. Gallus. §. Quidam rectè. ff. De liber. & posthu. Cæterum post litiscontestationem nullo modo libellus potest emendari aut mutari.

Sunt tamen qui existimant alium esse effectum huius particulæ circa probationes faciendas, uidelicet, quòd actor sic protestatus, uideatur disiunctim non cõiunctim agere, nec proinde ad omnia probanda se astrinxisse. Ita probat Bald. in. l. Edita. C. De edend. in prin. Et Hostiensis in. d. c. Inter dilectos. Addit tamen Baldus: neminem in dubio censerì se astringere, nisi quatenus uult agere. l. Scio quæsitum. ff. De appellatio. Cui Iason quoq; in eadem l. Edita, in fi. subscribit. Cæterum, quod adijci solet: **SALVO MIHI ARBITRIO ADDENDI:** nullius effectus est. Bal. Paul. de. Cast. cum alijs. in. l. j. C. Ut quæ def. aduocat.

Illud quoq; prætereundum non est: Quòd actor ubi semel emendauerit libellum, nõ est denuò admittendus, etiam ante litem contestatam. Bal. in. c. ij. De libell. oblatio. citans. l. Si quis iusiurandum. C. De reb. credit. Iason in. d. l. Edita.

Sed hæc omnia sunt uera de libellis qui litiscontestationem inducunt: quid autem dicemus de positionibus & articulis, uel unà cū libello, uel seorsum exhibitis, an illis aliquid addere liceat? Respondeo breuiter uerorem esse sententiam eorum qui dicunt: ponentem in hoc non facile audiendum esse, quia uidetur fateri id quod ponit. Nisi fortè probare possit se errore ductum: & præcipuè, si ex continenti hoc alleget re adhuc intègra, anteaq; respondeat aduersarius, argu. l. Si quis iusiurandum. C. De reb. credit. Sic & testis excontinenti se corrigens, à periurio excusatur. c. Præterea, in fi. De testib. cogend. Alioqui confessiones in iudicio factæ, non præsumuntur erroneæ, ut notat Dynus in. c. Quod semel. De reg. Iur. li. VI. Deliberandum ergo maturè est actoribus quid ponant, sicut & reis quid respõdeant, quorum æqua in hoc est relatio. Specula. in tit. De positio. §. ult. Bal. in. l. Edita. C. De edend. Et alij Doctores secundum gloss. in. c. ult. De iureiuran. lib. VI.

Cæterum, quod ad novos articulos pertinet prioribus addendos, quos etiam additionales uocant: Speculat. in. d. tit. De positio. §. Quarto quæritur, uidetur rectè sentire: Quòd positiones semper admittendæ sint, etiã publicatis iã dictis testiù. Rationè addit. Nam positiones uice probationum sunt sequente responsione aduersarij. §. ulti. in Auct. De his qui ingrediuntur ad appellan. Illud quoq; (inquit) adijcimus, ut si quis probationem petierit quamquam suorum sermonum aut literarum. Sed nemo dubitauerit post publicationem quoq; testificationum admitti probationes, quoad renunciatur & concludatur in causa. c. Cum dilectus. De fid. instrumento. Ergo sic quoq; censendum est de positionibus & articulis.

Quòd si hic obijcias: Positiones post aperta testimonia nihil profuturas, quandoquidem negatæ nequeunt postea testibus probari. §. Quia uerò multi, in Auct. De testib. c. Constitutus. ij. eod. tit. Respondet Specul. Quia possunt probari per instrumenta, aut confessione aduersarij. c. Statuimus De confess. lib. VI. Statuimus (ait Romanus Pontifex) ut positiones negatiuas, quæ probari non possunt, nisi per confessionem aduersarij, Iudices admittere possint, si æquitate suadente uiderint expedire. Num igitur contemnendus est effectus, si fortè consistatur aduersarius articulos? Porro, Legis mens est in iudicij, ut amplissima sit pro